
ALLEGATO A

indice % aggiornamento 1,76% Aggiornamento Contributo
Z.T.O. TIPOLOGIE INSEDIATIVE PER ZONE TERRITORIALI u.m. Adeguamento 2024 art.10 L. 10/77

Insediamenti residenziali nelle z.t.o. " A, B1 e B2" - urbanizzazione primaria € x mc. 4,93 5,02
oneri urbanizzazione secondaria € x mc. 2,94 2,99

sommano € x mc. 7,87 8,01

A, B1, B2 Interventi di Ristrutturazione e ricostruzone, ampliamento e sopraelevazione degli edifici esistenti alla data 
del 31/05/1977 - riduzione 50% (Circolare Regionale 31/05/1977)

€ x mc. 5,405 5,50

A, B1, B2 Recupero volumetrico ai fini abitativi (art. 5 c. 1 lettera d) L.R. 16/2016 - riduzione 20 % € x mc. 6,884 7,01
INSEDIAMENTI  COMMERCIALI - DIREZIONALI

A, B, C, D, F, 
Commerciali (nel caso l’attività commerciale-direzionale sia costituita da un edificio multipiano si sommeranno le 
superfici lorde dei vari piani. )

€ x mc 21,79 22,17 10%

A, B, B2
Interventi di ristrutturazione e ricostruzione, ampliamento, sopraelevazione degli edifici esistenti alla data 
del 31/05/1977 - riduzione 50% (Circolare Regionale 31/05/1977) purchè siano previste attrezzature 
integrative

€ x mc 10,9 11,09 7,50%

A, B, C, D, F Riuso e recupero immobili dismessi senza cambio d'uso della destinazione originaria - 20% € x mc 17,43 17,74 8%
INSEDIAMENTI  ARTIGIANALI ED INDUSTRIALI
artigianali all’interno delle aree previste dal PRG (art.9 comma 1 L.R. n°16/2016) € x mc. 3,27 3,33
all’interno delle aree o dei nuclei artigianali e/o industriali (art.16, comma 13 L.R. n°8/2012 e ss.mm.ii.) € x mc. 0,51 0,52
INSEDIAMENTI  TURISTICO RICETTIVE

alberghi,  impianti ricettivi, motels, aziende turistiche residenziali, residenze turistico-alberghiere (R.T.A.), 
affittacamere, ostelli , case per ferie, case ed appartamenti per vacanza

€ x mc. 6,53 6,64

Superficie coperta e di diretta connessione € x mq 19,6 19,94
INSEDIAMENTI  IN ZONA AGRICOLA
Residenziali 3,3 3,36
urbanizzazione secondaria 2,94 2,99
ristrutturazione, recupero, riuso immobili dismessi o in via di dismissione riduzione del 20% 2,64 2,69
Interventi da realizzare in zona agricola (magazzini, ricoveri per macchine agricole, locali per allevamento di 
animali), nei casi non esonerati dall'art.8 comma 3 L.R. n°16/2016

3,3 3,36

COMUNE DI ROSOLINI - libero Consorzio dei Comuni di Siracusa
TABELLA RIASSUNTIVA DEGLI IMPORTI PER IL CALCOLO DEL CONTRIBUTO DOITO PER ONERI DI URBANIZZAZIONE

periodo 2019-2024 - ANNUALITA' 2024
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PRESCRIZIONI ESECUTIVE
B3/4 c.da Perpetua  41,65 42,38
B3/7 Croce 23,93 24,35
B3/2 Viale Aldo Moro 16,15 16,43
B3/6 Via Gonzaga 16,76 17,05
C1/1 Vignalelli 61,61 62,69

C2/17 Santa Alessandra Alta 42,16 42,90
C3/1 PEEP Santa Alessandra
C3/2 PEEP Barbieri

Commerciali In aggiunta, per la porzione a destinazione commerciale € x mc. 21,79 22,17 10%
Artiginali In aggiunta, per la porzione a destinazione artigianale € x mc. 3,27 3,33
Ricettive In aggiunta, per la porzione a destinazione turistico ricettiva € x mc. 6,53 6,64 10%

9 D1/1 S.S. 115 € x mq 38,78 39,46 10%

Opere di manutenzione ordinaria e straordinaria (Art. 3 lettera a^ e b) del D.P.R. 380/2001, come recepito dall'art. 1 l.r. 16/2016
11 € x mqCOSTO DI COSTRUZIONE                                                                                                             % ISTA = 1,21

Commercio all'ingrosso, esercizio di vicinato, media e grande struttura di vendita, centro commerciale, farmacia, tabaccheria, distributori di carburanti, ottici, 
studi medici, studi professionali, circoli privati ed associazioni che svolgono attività i cui caratteri sono tali da farli assimilare agli spettacoli, ai trattenimenti 
pubblici, alla ricezione e che esercitano attività professionalmente organizzate dirette allo scambio della produzione di beni e servizi, impianti, attrezzature, 
opere pubbliche o di interesse generale realizzate da privati, attrezzature sanitarie private di cui alla L.R. n°22/86 e DPRS 29/06/1988, centri culturali e tempo 
libero privati (cinema, teatri, biblioteche, sale convegni), centri e impianti sportivi privati (palestre, piscine, campi di calcio, di tennis etc.), edifici per 
l'educazione e l'istruzione privati (asili nido, scuole materne, ludoteche, baby parking, scuole) e insediamenti direzionali (uffici centrali delle principali industrie 
e imprese, banche, scuole private di qualsiasi ordine grado, attrezzature sanitarie private di cui alla L.R. n°22/86 e DPRS 29/06/1988

L’art.5 del D.A. n°67/80 ha stabilito che la destinazione d’uso degli insediamenti industriali, artigianali e turistici non può essere modificata nei dieci anni successivi alla
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Interventi da realizzare nelle zone agricole, ivi comprese le residenze, in funzione della conduzione del fondo e delle esigenze dell'imprenditore 
Interventi di ristrutturazione e di ampliamento, in misura non superiore al 20 per cento, di edifici unifamiliari ESONERO

34,58 35,19

6

7
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€ x mc.

Gli oneri dovranno corrispondersi, con due distinti bonifici bancari al seguente IBAN IT71G0871384770000000001015, intestato a COMUNE DI ROSOLINI , Servizio di tesoreria

                                                                                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                                                                                                              geom. Giuseppe Santacroce

ultimazione dei lavori. Decorso tale termine la modificazione della destinazione d’uso comporta la corresponsione di un contributo pari all'intera aliquota corrispondente

alla nuova destinazione determinata con riferimento al momento dell’intervenuta variazione.

Ai sensi dell’art.9 comma 3 della L.R. n°16/2016, qualora la destinazione d'uso relativa a costruzioni non residenziali nonché di quelle nelle zone agricole previste 

dall'articolo 8 della L.R. n°16/2016 venga modificata nei dieci anni successivi all'ultimazione dei lavori, il contributo di costruzione è dovuto nella misura massima 

corrispondente alla nuova destinazione, determinata con riferimento al momento dell'intervenuta variazione.


